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بتاريخ 5 / 6 /2014م

اإتاوة -اخت�ضا�س - المخت�س بعقد ت�ضوية فروق الاإتاوة الم�ضتحقة  .

 ، اأي �ضريبة  الاإعفاء من  التنفيذية لا يجوز  الما¾ ولائحته  القانون  طبقا لاأحكام 
للدولة  الاإداري  ا¸هاز  لوحدات  الم�ضتحقة  المبالغ  من  اأو غÓها  دين  اأو   ، ر�ضم  اأو 
ال�ضادرة  واللوائح  ال�ضلطانية  والمرا�ضيم   Ôالقوان فيها  تن�س  التي  ا¹الات   ¶ اإلا 
على ذلك - ي�ضدر الاإعفاء  بقرار من الوزير الم�ضرف على وزارة المالية بناء على 
طلب الوزير المخت�س متقيدا بال�ضروط - لا يجوز اإ�ضقاط الديون اإلا ¶ ا¹الات 
المحددة على �ضبيل ا¹�ضر ¶ البند )9( من المادة )8( من القانون الما¾ ، �ضريطة 
ا من هذه ا¹الات . �ضريان تلك  اأن يقدم المدين الم�ضتندات الر�ضمية التي تثبت اأيًّ
الاأحكام على الهيئات والموؤ�ض�ضات العامة وغÓها من الاأ�ضخا�س الاعتبارية العامة 
ودون اإخلال بالا�ضتقلال الما¾ الذي ين�س عليه المر�ضوم ال�ضلطاÈ ال�ضادر ب�ضاأنها 

- تطبيق .

فبالاإ�ضارة اإ½ الكتاب رقم : .....بتاريخ ... .... ، الموافق .... ..... ب�ضاأن 
اإبداء الراأي القانوÈ حول مدى اأحقية هيئة ... ¶ عقد ت�ضوية عن فروق الاإتاوة 

الم�ضتحقة على ال�ضركة .....
جهاز  اأن   ¶  - الاأوراق  من   Ôيب ح�ضبما   - المو�ضوع  وقائع  وتتلخ�س 
.......... قد قام بفح�س بع�س الاأعمال المالية والاإدارية بهيئة .......... ، واأنه 
¶ اأثناء الفح�س تبÔ قيام الهيئة بت�ضوية فروق الاإتاوة الم�ضتحقة على ال�ضركة 
.... والبالغ مقدارها )....( .....ريالا عمانيا ، بالاإ�ضافة اإ½ الفوائد المفرو�ضة 
ال�ضادر   .... رقم  القرار  ®وجب  وذلك   ، ال�ضداد   ¶  Óالتاأخ نتيجة  كجزاءات 

بتاريخ .... .
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اأو  اإعفاء  اأو  ت�ضوية  اأي  باإجراء  ......... غÁ Óت�ضة  اأن هيئة  وتذكرون 

 )4( المادة  لن�س  ا�ضتنادا  للدولة  العامة  للخزانة  الم�ضتحقة  المبالغ  من  لاأي  اإ�ضقاط 

من الÍخي�س الممنوح لل�ضركة .... ®وجب المر�ضوم ال�ضلطاÈ رقم 2005/17 ، 

بت�ضوية  تكتف   ¼ الهيئة  باأن  اأفادت  حيث   ، .....بذلك  هيئة  Áاطبة   µ واأنه 

فروق الاإتاوة الم�ضتحقة لعامي 2009م و2010م واإÆا عن متاأخرات الاإتاوة �ضاملة 

ا¸زاءات منذ بداية تقدÊ ال�ضركة .... ºدماتها وحتى عام 2011م ، كما اأفادت 

واأن   ،  .... هيئة  قبل  من  الاإتاوة  ح�ضاب  طريقة  على  وافقت  قد  ال�ضركة  باأن 

بقيام  ق�ضى  والذي   2005/17 رقم   Èال�ضلطا المر�ضوم  من   )4( المادة  حكم  تطبيق 

المالية مرتبط ¶ حال عدم  وزارة  اإ½  وتوريدها  الاإتاوة  بتح�ضيل مبالغ  الهيئة 

وجود خلاف حول الاإجما¾ من الاإيرادات ال�ضنوية ، واأن هناك خلافًا بÔ الهيئة 

وال�ضركة الم�ضار اإليها حول تف�ضÓ عبارة " اإجما¾ الاإيرادات المحققة " الواردة 

باللغة  وترجمتها   ، العربية  باللغة  معناها  لاختلاف  اإليه  الم�ضار   )4( المادة  بن�س 

الاإÄليزية .

كما تذكرون اأن ما ذهبت اإليه الهيئة من اإجراءات ومËرات لعقد الت�ضوية 

القول بالالتزام  اإليها ، هو Âا يخرج عن اخت�ضا�ضها ، واأن  الم�ضار  ال�ضركة  مع 

بتوريد المبالغ بعد ²�ضيلها لوزارة المالية مرتبط بعدم وجود خلاف هو افتئات 

ن�ضو�س   Óتف�ض العËة ¶  اأن  عن  ف�ضلا   ، يحتمل  لا  ما  و²ميله   ، الن�س  على 

المر�ضوم اإÆا تاأتي وفقا لما وردت باللغة العربية .

واإزاء اºلاف بÔ جهاز .... وهيئة ....¶ عقد الت�ضوية وعدم توريد المبالغ 

الم�ضتحقة للخزانة العامة ، فاإنكم تطلبون الراأي ¶ المو�ضوع .

 Èوردا على ذلك نفيد باأن المادة )2( من القانون الما¾ ال�ضادر بالمر�ضوم ال�ضلطا

رقم 98/47 تن�س على اأنه : " ت�ضري اأحكام هذا القانون على : 
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 1 - جميع الوزارات والوحدات ا¹كومية ودون اإخلال بالنظم المالية اºا�ضة 

التي تكون مقررة لاأي منها ®قت�ضى قوانÔ اأو مرا�ضيم �ضلطانية .

العامة  الاعتبارية  الاأ�ضخا�س  من  وغÓها  العامة  والموؤ�ض�ضات  الهيئات   -  2  

ودون اإخلال بالا�ضتقلال الما¾ الذي ين�س عليه المر�ضوم ال�ضلطاÈ ال�ضادر ب�ضاأنها " . 

وال�ضلاحيات  " الم�ضوؤوليات   : اأنه  ذاته على  القانون  )9/8( من  المادة  وتن�س 

اºا�ضة :

يبا�ضر الوزير ما ياأتي  :

10 - اإ�ضدار اللوائح المنظمة لاإ�ضقاط اأي مبلغ م�ضتحق ال�ضداد من ال�ضرائب 

اأو الر�ضوم اأو الديون اأو غÓها من المبالغ الم�ضتحقة لوحدات ا¸هاز الاإداري 

للدولة ، وذلـك فـي حـالات اإ�ضهـار اإفـلا�س المديـن اأو ا¹كـم باإع�ضـاره ، 

اأو وفاته من غÓ تركة ، اأو عن تركة م�ضتغرقة بالديون ، اأو مغادرته 

ال�ضلطنة نهائيا دون اأن يÍك بها اأموالًا ، اأو عدم وجود اأموال للمدين 

اأو عمله بدون وجود  اأو مهنته  اإنهاء ن�ضاطه  اأو  Éكن التنفيذ عليها ، 

التي  الر�ضمية  الم�ضتندات   Êوب�ضرط تقد ، التنفيذ عليها  اأموال Éكن 

تثبت ²قق اأي من هذه ا¹الات ، وذلك دون اإخلال باأي اأحكام خا�ضة 

يكون قد ورد الن�س عليها ¶ قانون اآخر"  . 

وتن�س المادة )15( من القانون ذاته على اأنه :" لا يجوز الاإعفاء من اأي �ضريبة 

اأو ر�ضم اأو دين اأو غÓها من المبالغ الم�ضتحقة لوحدات ا¸هاز الاإداري للدولة اإلا ¶ 

تنفيذا  ال�ضادرة  واللوائح  ال�ضلطانية  والمرا�ضيم   Ôالقوان فيها  تن�س  التي  ا¹الات 

لها على جواز الاإعفاء ، و¶ ا¹دود وبالقيود وال�ضروط المن�ضو�س عليها ¶ تلك 

القوانÔ والمرا�ضيم ال�ضلطانية واللوائح .
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و¶ جميع الاأحوال ي�ضدر بالاإعفاء قرار من الوزير بناء على طلب الوزير 

المخت�س ومع التقيد بال�ضوابط التي ²ددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون " .  

بالقرار  ال�ضادرة  الما¾  للقانون  التنفيذية  اللائحة  المادة )2/347( من  وتن�س 

الوزاري رقم 2008/118 على اأنه : " لا يجوز الاإ�ضقاط اإلا ¶ ا¹الات المحددة على 

�ضبيل ا¹�ضر ¶ البند )9( من المادة )8( من القانون الما¾ الم�ضار اإليه ، وب�ضرط اأن 

يقدم المدين الم�ضتندات الر�ضمية التي تثبت اأي من هذه ا¹الات " .

وتن�س المادة الاأو½ من المر�ضوم ال�ضلطاÈ رقم 2005/17 باإ�ضدار ترخي�س من 

خدمات   Êلتقد )�س.م.ع.م(  للات�ضالات  القطرية  العمانية  لل�ضركة  الاأو½  الفئة 

الات�ضالات العامة المتنقلة الاأ�ضا�ضية على اأنه : " اإ�ضدار ترخي�س من الفئة الاأو½ 

لل�ضركـة العمانيـة القطريـة للات�ضـالات )�س.م.ع.م( لتقديـم خدمـات الات�ضالات 

العامـة المتنقلـة الاأ�ضا�ضيـة لمـدة خمـ�س ع�ضـرة �ضنـة ، وذلك بال�ضيغـة المرافقـة 

للÍخي�س " . 

اإليه على  الم�ضار   Èال�ضلطا المرفق بالمر�ضوم  المادة )4( من الÍخي�س  وتن�س 

اثنا  �ضنوية مقدارها )%12(  اإتاوة  ال�ضلطنة  له ¹كومة  المرخ�س  " 1- يدفع   : اأنه 

ع�ضر بالمائة من اإجما¾ اإيراداته ال�ضنوية عن كل �ضنة من �ضنوات الÍخي�س ، 

الاإيرادات المحققة حتى 31 من دي�ضمË من  اإجما¾  الاإتاوة بناء على  و²�ضب 

الاإتاوة  اأن تكون هذه  التالية ، على  ال�ضنة  ال�ضنة ، وتدفع قبل 30 من يناير من 

بن�ضبة المدة من ال�ضنة الاأو½ لهذا الÍخي�س ........... " .

ومفاد الن�ضو�س �ضالفة الذكر ، اأنه لا يجوز الاإعفاء من اأي �ضريبة ، اأو ر�ضم ، اأو 

دين اأو غÓها من المبالغ الم�ضتحقة لوحدات ا¸هاز الاإداري للدولة اإلا ¶ ا¹الات 

ال�ضلطانية واللوائح ال�ضادرة على ذلك ، واأن  القوانÔ والمرا�ضيم  التي تن�س فيها 

الاإعفاء ي�ضدر بقرار من الوزير الم�ضرف على وزارة المالية بناء على طلب الوزير 
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المخت�س متقيدا بال�ضروط ، واأنه لا يجوز اإ�ضقاط الديون اإلا ¶ ا¹الات المحددة 

على �ضبيل ا¹�ضر ¶ البند )9( من المادة )8( من القانون الما¾ ، وب�ضرط اأن يقدم 

المدين الم�ضتندات الر�ضمية التي تثبت اأي من هذه ا¹الات .

الفئة الاأو½  ال�ضلطاÈ رقم 2005/17 باإ�ضدار ترخي�س من    ومفاد المر�ضوم 

لل�ضركـة العمانيـة القطريـة للات�ضـالات )�س.م.ع.م( لتقديـم خدمات الات�ضالات 

العمانية  لل�ضركة  الاأو½  الفئة  من  ترخي�س  اإ�ضدار  هو  الاأ�ضا�ضية  المتنقلة  العامة 

المتنقلـة  العامـة  الات�ضالات  خدمـات  لتقديـم  )�س.م.ع.م(  للات�ضالات  القطريـة 

الاأ�ضا�ضية لمدة خم�س ع�ضرة �ضنة ، على اأن تدفع ¹كومة ال�ضلطنة اإتاوة �ضنوية 

مقدارها )12%( اثنا ع�ضر بالمائة من اإجما¾ اإيراداتها ال�ضنوية عن كل �ضنة من 

�ضنوات الÍخي�س ، و²�ضب الاإتاوة بناء على اإجما¾ الاإيرادات المحققة حتى 31 

من دي�ضمË من ال�ضنة ، وتدفع قبل 30 من يناير من ال�ضنة التالية ، على اأن تكون 

هذه الاإتاوة بن�ضبة المدة من ال�ضنة الاأو½ لهذا الÍخي�س ، ف�ضلا عن �ضريان اأحكام 

القانون الما¾ على الهيئات والموؤ�ض�ضات العامة وغÓها من الاأ�ضخا�س الاعتبارية 

العامة ودون اإخلال بالا�ضتقلال الما¾ الذي ين�س عليه المر�ضوم ال�ضلطاÈ ال�ضادر 

ب�ضاأنها .

وحيث اإنه على هدي ما تقدم ، وكان البÔ من كتاب طلب الراأي  اأن هيئة 

.... قد قامت بت�ضوية فروق الاإتاوة الم�ضتحقة على ال�ضركة .... ، بالاإ�ضافة اإ½ 

الوزير الم�ضوؤول  التاأخÓ ¶ �ضدادها ، وكان  الفوائد المفرو�ضة كجزاءات نتيجة 

عن ال�ضوؤون المالية هو المخت�س قانونا بالاإعفاء من هذه الاإتاوة وفقا لاأحكام القانون 

الما¾ ، بناء على طلب الوزير المخت�س وفقا لل�ضروط المحددة ¶ القانون ، لما كان 

ذلك وكان الÍخي�س الممنوح لل�ضركة الم�ضار اإليها قد ن�س على التزام المرخ�س له 

بدفع اإتاوة ¹كومة ال�ضلطنة �ضنويا مقدارها )12%( اثنا ع�ضر بالمائة ، وقد جاءت 
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الاأوراق خلوا من اأي دليل على توافر اأي من �ضروط اإ�ضقاط الدين الم�ضتحق عليها ، 

والمن�ضـو�س عليهـا ح�ضـرا ¶ المـادة )9/8( من القانون الما¾ الم�ضار اإليه ، ومن ثم 

فاإن قيام هيئة .... بعقد ت�ضويه عن فروق الاإتاوة الم�ضتحقة على ال�ضركة ....... 

يكون - وا¹ال كذلك -  قد µ بالمخالفة لاأحكام القانون الما¾ ، وتكون هيئة ..... 

قد اغت�ضبت �ضلطة الوزير الم�ضوؤول عن ال�ضوؤون المالية دون �ضند من القانون ، ومن 

ثم تغدو ملاحظة جهاز .... ب�ضاأن عدم اخت�ضا�س هيئة ..... باإجراء اأي ت�ضوية 

 �اأو اإ�ضقاط لاأي من المبالغ  الم�ضتحقة للخزانة العامة متفقة و�ضحيح اأحكام القانون

ومن ثم لا يجوز لهيئة ..... عقد ت�ضوية عن فروق الاإتاوة الم�ضتحقة على ال�ضركة 

 ......

ولا ينال Âا تقدم ما ذهبت اإليه هيئة ..... من اأن ال�ضركة .... وافقت على 

طريقة ح�ضاب الاإتاوة من قبل الهيئة ، واأن تطبيق حكم المادة )4( من المر�ضوم 

الاإتاوة  مبالـغ  بتح�ضيـل  الهيئـة  بقيـام  ق�ضـي  والذي   ،  2005/17 رقم   Èال�ضلطا

من  الاإجما¾  حول  خلاف  وجود  عدم  بحال  مرتبط  المالية  لوزارة  وتوريدها 

على  �ضراحة  ن�ضت  قد  الما¾  القانون  ن�ضو�س  اأن  باعتبار   ، ال�ضنوية  الاإيرادات 

اخت�ضا�س الوزير الم�ضرف على ال�ضوؤون المالية بالاإعفاء من الاإتاوة ، ف�ضلا عن اأن 

المادة )4( من الÍخي�س قد ن�ضت على التزام المرخ�س له بدفع الاإتاوة دون تقييد 

ذلك ب�ضرط وجود خلاف حول الاإجما¾ من الاإيرادات ال�ضنوية .  

لذلك انتهى الراأي ، اإ½ عدم اخت�ضا�س هيئة ...... ¶ عقد ت�ضوية فروق 

الاإتاوة الم�ضتحقة على ال�ضركة...... على النحو المبÔ بالاأ�ضباب .

فتوى رقم )و �س ق /م و/7/22 / 2014/1157م( بتاريخ 2014/6/5م
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